

به مناسبت روز چهارم خرداد روز ملی مقاومت و پایداری، روز دزفول

راز "الف دزفول" چیست؟

مرقی بدخشان: دزفول، یکی از شهرهای مهم ایران در شمال استان خوزستان است با تمدنی چند هزاره ساله، مردمی خونگرم و مهمان نواز با گویشی زیبا که به گفته زبان شناسان گویش دزفولی، بازمانده زبان فارسی میانه و فارسی باستان است. دزفول از نخستین ساعات تهاجم حزب بعث عراق تا اواخر جنگ تحمیلی آماج حملات خمپاره ای، توپخانه ای و موشکی صدامیان بود. به طوری که به جرأت می توان گفت کمتر شهری از شهرهای دنیا در جنگ‌های متعارف، به اندازه دزفول مورد تهاجم وحشیانه قرار گرفته باشد. در طول هشت سال دفاع مقدس ۱۷۶ فرزند موشک به این شهر اصابت کرد که ۷۱۱ تن در این حملات دهنشانه به شهادت رسیدند.

صفحه ۲



یادداشت‌ها	سرمقاله
انتخابات آینده ریاست جمهوری و وحدت ملی مسعود نادری فعال فرهنگی	صراحت‌های یک سقوط در منطقه مه آلود ولی‌الله شجاع‌پوریان مدیر مسئول سانحه سقوط بالگرد و درگذشت رئیس جمهوری کشورمان و هیات همراه، حادثه‌ای دردناک، تلخ و البته عبرت‌آموز است. شرح در همین صفحه
دزفول شهر خداست محمدرضا سنگری فعال فرهنگی	

انتخابات در دستور کار اصلاح‌طلبان

همدلی! "جواد امام" چهره نزدیک به خاتمی و سخنگوی جبهه اصلاحات می‌گوید: این جبهه هنوز تصمیمی در مورد انتخابات ریاست جمهوری ۸ تیر نگرفته، اما این انتخابات در دستور کار جبهه اصلاحات است و به زودی درباره آن تصمیم‌گیری خواهد کرد.

برگزاری مراسم بزرگداشت رئیس‌جمهور شهید و هم‌رانش از سوی رهبر انقلاب

روایت ستاد کل نیروهای مسلح از حادثه بالگرد: مورد مشکوکی نبود



آهنگی که زمزمه‌های زودرس برای انتخابات ریاست جمهوری تیرماه کوک می‌شود

ادامه مسیر یا چرخش فرمان سیاست

برگزاری مراسم بزرگداشت رئیس‌جمهور شهید و هم‌راهانش از سوی رهبر انقلاب

مراسم بزرگداشت رئیس‌جمهور شهید و هم‌راهانش از سوی رهبر انقلاب در در حسینیه امام خمینی(ره) برگزار می‌شود. به گزارش ایلنا، بزرگداشت ایات‌الله "سید ابراهیم رئیسی" رئیس‌جمهور فقید، ایات‌الله اله‌اشم امام جمعه فقید تبریز، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه فقید، مالک رحمتی استاندار قزوین آذربایجان شرقی، سردار سیدمهدی موسوی سرتیم حفاظت رئیس‌جمهور و عزیزان کادر پرواز، مجلس از سوی حضرت ایات‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در روز شنبه ۵ خرداد از ساعت ۹:۳۰ صبح در حسینیه امام خمینی(ره) برگزار می‌شود. ورود عموم برای شرکت در این مراسم آزاد است.

روایت ستاد کل نیروهای مسلح از حادثه بالگرد:

مورد مشکوکی نبود

ستاد کل نیروهای مسلح، گزارش اولیه هیئت عالی بررسی ابعاد و علل سانحه بالگرد حامل رئیس‌جمهور را منتشر کرد. در بخشی از آن آمده است: بخش قابل توجهی از اطلاعات در زمینه‌های مختلف تخصصی، فنی و عمومی که می‌توانست در وقوع سانحه دخیل باشد جمع‌آوری شده است. برخی از اقدامات برای اظهار نظر قطعی نیاز به زمان بیشتری دارد. در این گزارش آمده: برخی از اقدامات برای اظهار نظر قطعی نیاز به زمان بیشتری دارد که در دست بررسی بوده و برخی از موارد را می‌توان با قطعیت اعلام کرد که مورد اشاره قرار می‌گیرند:

- ۱- بالگرد در مسیر پیش‌بینی شده از قبل ادامه مسیر داده و از مسیر تعیین شده پروازی خارج نشده است.
- ۲- حدود یک و نیم دقیقه قبل از سانحه بالگرد، خلبان بالگرد سانحه دیده با دو بالگرد دیگر گروه پروازی ارتباط برقرار کرده است.
- ۳- آثار اصابت گلوله و با موارد مشابه آن در اجزای باقی مانده بالگرد سانحه دیده مشاهده نشده است.
- ۴- بالگرد سانحه دیده پس از برخورد با ارتفاع دچراغ آتش سوزی شده است.
- ۵- به دلیل پیچیدگی منطقه، درجه حرارت پایین، عملیات تجسس به شب کشیده شده و در طول شب نیز استمرار می‌یابد و در بامداد صبح روز دوشنبه (ساعت ۵ صبح) با کمک پرند های بدون سرنشین (ایرانی) نقطه دقیق محل سانحه مشخص و نیروهای زمینی عملیات تجسس در آن نقطه حضور پیدا می‌کنند.
- ۶- در مکالمات برج مراقبت با گروه پروازی نیز مورد مشکوکی مشاهده نشده است.

"رئیس" در آغوش امام رضا (ع) آرام گرفت

رئیس‌جمهور شهید پس از تشییع باشکوه در تبریز، تهران، بیرجند و مشهد، عصر پنجشنبه در حرم امام رضا(ع) برای آخرین بار طواف داده شد و در رواق دارالاسلام حرم امام رضا(ع) برای همیشه آرام گرفت. تسنیم نوشت: شاید کمتر کسی تصور می‌کرد که مراسم تشییع رئیس‌جمهور شهید کشورمان به اندازه تشییع میلیون‌ها شهید سرتیم مورد توجه دنیا قرار گیرد اما چه به بسا مردم با حضور میلیونی خود در تاریخ ثبت کردند که مردم ایران برای شهید جمهورشان سنگ تمام گذاشتند. حدود ساعت ۱۱ ظهر بود که خانواده شهید رئیسی وارد فرودگاه مشهد شدند و مورد استقبال مسئولین استانی و لشکری قرار گرفتند. اما ساعت ۱۲ آسمان مشهد شاهد یک پرواز متفاوت از هواپیمای ریاست جمهوری بود: پروازی که آخرین بود، آخرین سفر استانی رئیس‌جمهور شهید سید ابراهیم رئیسی در خطه خراسان رقم خورد. پیکر خادم الرضا در میان بهت و اندوه مردم به مشهد رسید و وارد فرودگاه شد، مسئولین همه به صف ایستاده بودند و مراسم رسمی نظامی انجام شد و رئیس‌جمهور شهید مورد استقبال مقامات قرار گرفت. پس از انجام مراسم، پیکر او از فرودگاه خارج شد؛ هر چه خودروی حامل پیکر شهید رئیسی به سمت خیابان ۱۵ خرداد و خیابان امام رضا(ع) بیشتر پیش می‌رفت در سیل جمعیت بیشتر گم می‌شد. از بلوار جمهوری اسلامی خودروی حامل شهید رئیسی حرکت کرد و به میدان ۱۵ خرداد رسید. درحالی که مسئولین ذغدغه زمان برگزاری مراسم را داشتند و تلاش می‌کردند پیکرهای مطهر را به حرم رضوی برسانند اما با این جمعیت امکان پذیر نبود و همچنان خودرو به کندی پیش می‌رفت. بالاخره پیکر شهید سید ابراهیم رئیسی با همراهی زائران و مجاوران بارگاه امام روف وارد حرم رضوی شد و در صحن پیامبر اعظم (ص) در میان مردم قرار گرفت و هشتمین رئیس‌جمهور ایران پس از تشییع باشکوه در تبریز، تهران، بیرجند و مشهد، عصر روز پنجشنبه در حرم امام رضا برای آخرین بار طواف داده شد و در دارالاسلام و در آغوش امام هشتم آرام جان گرفت.

سازمان ملل به احترام رئیس‌جمهور فقید ایران مراسم یادبود برگزار می‌کند

دنپس فرانسیس، رئیس مجمع عمومی سازمان ملل در بیانیه‌ای که در پنل او در وینکا سازمان ملل منتشر شده است، از برگزاری مراسم یادبودی در مجمع عمومی به احترام شهید سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور فقید ایران خبر داده. گزارش ایسنا، فرانسیس در این بیانیه اعلام کرد که این مراسم ۳ ماه مه ساعت ۱۰ به وقت محلی و در تالار اصلی مجمع عمومی سازمان ملل برگزار می‌شود. رئیس‌جمهور ایران، روز یکشنبه، برای افتتاح سد مرزی "فیزقلعه سی" به استان آذربایجان شرقی سفر کرده بود و بالگرد حامل او در مسیر بازگشت به تبریز در "جنگل دیزمار" در محدوده عمومی بین ورزقان و جلفا استان آذربایجان شرقی دچار سانحه شد. در پی این حادثه، رئیس‌جمهور و وزیر خارجه ایران به شهادت رسیدند.

یادداشت

دزفول شهر خداست

محمدرضا سنگری - چهارم خرداد روزی است که به پاس پایداری و مقاومت مؤمنانه مردم دزفول در مقابل تهاجم دشمن بیدادگر بعضی از طرف دولت جمهوری اسلامی «روز مقاومت و پایداری-روز دزفول» نامیده شد و سپس در تقویم رسمی ثبت شد. در چهارم خرداد ۱۳۶۶ لوح مقاومت از طرف دولت جمهوری اسلامی به دزفول اهدا شد.

آمری مجمل از زخم‌هایی که بر پیکره این شهر نشست و تاب آورد: ۱- دزفول ۱۷۶ بار مورد اصابت موشک‌های دوربرد ۱۲ و ۹ متری دشمن قرار گرفت هر موشک تا شعاع ۵۰۰ متر تخریب در پی داشت. در یکی از حملات موشکی ۲۳ تن از یک خانواده به شهادت رسیدند.

۲- در طول هشت سال ۲۵۰۰ گلوله توپ، ۳۳۱ راکت هواپیمای، زخم بر زخم و ویرانی بر ویرانی به بسار آورد با این همه مردم در اطاعت از امام، در شهر ماندند و استقامت ورزیدند و چهره طبیعی نشر و جریان مستمر زندگی مخدوش نشد.

۳- در طول ۲۷۰۰ روز مقاومت ۲۶۰۰ شهید، ۴۰۰۰ جانباز، ۵۰۰ تن آزاده تقدیم انقلاب مقدس اسلامی شد.

۴- به سبب اصابت موشک‌ها، شهر دزفول به «بلدالصراخ» مشهور شد و در رسانه‌های جهانی بارها به این موضوع اشاره داشتند. رادیو عراق در هنگام تهدید شهرها به حملات موشکی، نخستین شهری را که نام می‌برد «دزفول» بود و در جدول تهدید خود می‌گفت: «الف - دزفول»، این عنوان هم‌اکنون عنوانی شناخته‌شده برای مردم دزفول است. «الف-دزفول» یعنی همواره نخستین هدف خشم و آتش دشمن بود و این جز به سبب تأثیر ژرف و همه‌جانبه دزفول در ناکام گذاشتن ارتش و عناصر وابسته بعضی نبود. ۵- در طول جنگ تحمیلی ۱۹۰۰۰ باب خانه، مدرسه، مرکز درمانی، آموزشی واداری ویران شد. شگفت آن بود که مردم بافاصله‌ای اندک دست به بازسازی می‌زدند برخی اماکن تا چهار و پنج بار بازسازی شد و مردم برام حفظ چهره طبیعی و عادی شهر و نشان دادن جریان زندگی به‌سرعت اقدام به بازسازی می‌کردند.

۶- هم‌زمانی تشییع شهیدا و اعزام به جبهه از رویدادهای مستمر شهر دزفول بود. گاه وقتی از زیر آوار حملات موشکی شهدای کودک و زن بیرون کشیده می‌شد، صفوف زرمندگان با شور و شکوه فراوان عازم جبهه می‌شدند.

۷- در هیچ شهری از کشور - شهرهای کوچک - در طول جنگ تحمیلی اتفاق نیفتاده که دارای یک لشکر باشد. هسته اصلی لشکر ۷ ولیعصر را زرمندگان دزفول تشکیل دادند.

۸- در هنگام حملات موشکی - گاه شش موشک در یک روز - که برای انهدام نیمی از یک شهر کافی است، به شهر اصابت می‌کرد، زرمندگانی که از دزفول می‌گذشتند چنان تیش و سرزندگی و شکب و حضوری می‌دیدند که تعبیرشان این بود، هر کس می‌خواهد روحیه بگیرد از دزفول بگذرد.

۹- «دز» استقامت بود و پل پیروزی جبهه‌ها و دزفول همان «ژئول» است.

۹- فرهنگ ریشه‌دار دزفول که قله قهاقت آن شیخ مرتضی انصاری(ره) - شیخ اعظم - بوده و قلب آن حضرت محمد بن موسی بن جعفر-سبزی‌قبا- بسیار نام‌ها و اداهای سترگ شاعر و عارف فقیه و فرزانه، به این شهر هویت و شخصیت و تراز معنوی والا بخشیده بود و همین رمز پایداری و مقاومت آن می‌تواند باشد. دزفول را زرمندگان شهر ویزای عالم معرفت و گذرنامه‌ی مرز محبت و پاک‌بازی و شهر شهود و شهادت و شکب می‌نامیدند.

۱۰- پیر و پارسای شهر- مرحوم ایات‌الله سید مجدالدین قاضی- اسوه مقاومت و ایستادگی مردم دزفول بود. او هرگز در طول سال‌های سخت و روزها و شب‌های حملات موشکی و گلوله و راکت، شهر را ترک نکرد و نقطه اتکا و اعتماد و ملجأ مردم شهر شد.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت

انتخابات آینده ریاست جمهوری و وحدت ملی

مسعود نادری می‌تنتی بر این پایه اول سوره انفال که در بخشی از آن می‌خوانیم "فَاتَّقُوا اللَّهَ وَأَصْلِحُوا ذَاتَ بَيْنِكُمْ وَأَطِيعُوا اللَّهَ وَرَسُولَهُ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ" از نشانه‌های ایمان علاوه بر تقوا، اطاعت از خدا و رسولش "ص" یکی هم " بر قراری صلح بین مردم است. در خصوص اهمیت و ضرورت آشتی ملی، به استنادنامه‌چهل و هفت‌نهج‌البلاغه،امیرالمؤمنین"خ" در آخرین وصایایش به هنگامی که در بستر شهادت بود به فرزندانش فرمود: خدا را در نظر بگیرید، خدا را در نظر بگیرید و بین خودتان را آشتی دهید که من از جد شما پیامبر "ص" شنیدم که می‌فرمود: اصلاح رابطه میان مردم، از همه نمازها و روزه‌ها برتر است. بدون این که بخواهم در شرایط خطیر فعلی کشور دست بر روی برخی اختلافات بگذارم که خلاف عقل و امنیت ملی است اما اجمالا به این سخن روشن است که اختلافات جدی وجود دارد که غفلت کردن از آنها هم عقلائی نیست.

از درگذشت تلخ شهادت گونه ریاست محترم جمهور، وزیرامور خارجه و همراهان آنان دو جور می‌توان استفاده کرد: یکی اینکه با اصرار و استمرار بر دیدگاه‌های خود مخصوصا در مقام عمل، آتش اختلافات را شعله‌ورتر کنیم که آثار منفی آن برای همگان بطور شهودی بارها معلوم گشته است. دیگری اینکه با تکیه بهسه آراه اکثریت مردم و به نفع امنیت ملی به سوی وحدت ملی که بیشترین سود را برای همگان دارد، قدمی برداریم، وحدت ملی بزرگترین مولفه‌ی امنیت ملی است. با توجه به خیل گسترده مردم، که با گرایشات مختلف سیاسی و وجود مشکلات فراوان در حوزه‌های مختلف زندگی اجتماعی، در مراسم تشییع شهدای خدمت شرکت کردند، موقعیت مناسبی به‌ویژه‌برای دولت‌مردان پیش آمده تا گامی در مسیر وحدت ملی و پایداری بیشتر امنیت ملی آن هم در شرایط خاص منطقه‌ای، قدم بردارند. فرصت‌ها مانند ابرها عمر کوتاهی دارند. دیر می‌آیند، زود می‌روند. این ما هستیم که باید با عبرت گرفتن از گذشته، فرصت‌ها را غنیمت شمرده قدمی در جهت وحدت و منافع ملی برداریم. براساس اصل ۱۳۱ قانون اساسی، در صورت فوت، عزل، استعفا، غیبت و بیماری بیش از دو ساه رئیس‌جمهور ...

معاون اول رئیس‌جمهور با موافقت رهبری اختیارات و مسئولیت‌های وی را بر عهده می‌گیرد و شورایی متشکل از رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس‌جمهور موظف است ترتیبی دهد که حداکثر ظرف پنجاه روز رئیس‌جمهور جدید انتخاب شود. امید آن که با اقدامات مدیرانه و وحدت بخش مسئولین برگزاری انتخابات، عالی‌ترین تا پایین‌ترین سطوح آن ۵۰ روز آینده، شاهد انتخاب رئیس‌جمهوری باشیم که مظهر اکثریت مردم و پرچم دار وحدت ملی همه ایرانیان باشد. فعال فرهنگی

سرمقاله

صراحت‌های یک سقوط در منطقه مه آلود

ولی‌الله شجاع‌پوریان- سانحه سقوط بالگرد و درگذشت رئیس‌جمهوری کشورمان و هیات همراه، حادثه‌ای دردناک، تلخ و البته عبرت‌آموز است. علاوه بر جوانب مختلف موضوع، نحوه مدیریت این حادثه قابل تامل و بررسی است که به اختصار به آن پرداخته می‌شود:

۱- تا چه اندازه پیش‌نیازهای امنیتی در این سفر تدارک دیده شده بود؟ در روزگاری که حتی مردم عادی از طریق نرم‌افزارهای تلفن همراه امکان رویت شرایط دقیق آب و هوایی در هر نقطه‌ای را دارند، پرواز بالگرد رئیس‌جمهوری بر فراز یک منطقه کوهستانی با سابقه برف و باران و مه، چه توجیهی داشت؟ ابهامات درباره فرسودگی بالگرد و فقدان برخی قطعات آن چه پاسخی دارد؟ آیا حضور تنها یک نیروی حفاظتی آن هم در بعد مدیریتی و نه در سطح عملیاتی و میدانی در هلی کوپتر رئیس‌جمهور، به استانداردهای اسکورت مقام اول اجرایی کشور شباهت دارد؟

۲- مدیریت اطلاع‌رسانی حادثه سقوط بالگرد از همه‌ی ابعاد آن فاجعه‌بار تر بود؛ انتشار اخبار و اطلاعات مختلف از سوی منابع مختلف و نبود پیوست خبری و وحدت فرماندهی در خبررسانی تا ساعت‌ها روح و روان مردم علاقمند به رئیس‌جمهور را آزار می‌داد؛ البته این نقص و نقصان محدود به به رویداد اخیر نبوده و تقریبا در همه شرایط بحرانی، بحران مدیریت بیش از مدیریت بحران به چشم می‌آید. کافی بود از همان لحظات اولیه یک سخنگوی واحد معرفی می‌شد، همه اخبار و اطلاعات به او ختم شده و سایر مسئولان و افراد حاضر در میدان و بیرون از میدان از هر گونه مصاحبه و اطلاع‌رسانی نهی می‌شدند. گرچه معلوم نبود با این اقدام از شهوت و اشتباهی برخی مسولان در اظهار نظر و تریبون کاسته شود.

۳- چرا منطقه مورد نظر قتل نشد؟ چرا هر کسی می‌توانست بدون نگرانی و ملاحظات امنیتی به محل حادثه نزدیک شود؟ اگر بر فرض مسافران بالگرد زنده بودند و در اختیار افراد غیرعملیاتی مغرض قرار می‌گرفتند چه کسی پاسخگوی این قصور و تقصیر بود؟ آیا منطقی نبود از همان لحظات اولیه حادثه کل منطقه عملیاتی قرق می‌شد، رفت و آمد افراد عادی برای ساماندهی به عملیات ممنوع می‌شد، مشارکت نیروهای محلی با مجوز حداقلی از سوی مراجع ذیصلاح محلی صورت می‌گرفت، تا اولین عکس از محل حادثه متعلق به یک موتورسوار و مهم‌ترین فیلم از مکان حادثه هم متعلق به خبرنگاران ترکیه‌ای نباشد؟

۴- تصاویر مربوط به حادثه را در مراحل مستقیم، یافتن بالگرد و انتقال اجساد را به عنوان یک شخص بی‌طرف و بی‌اطلاع از شرایط ایران مرور کنید! چه تصویری از کشور به ذهن شما خطور می‌کند؟ در همه مراحل ابتدایی‌ترین و ساده‌ترین امکانات و تجهیزات لجستیکی و اورژانسی هم در دسترس نبود، آن هم تا ۱۵ ساعت بعد از حادثه برای شخص دوم کشور! بر فرض که در زمان سانحه و شب جستجو هوا مه آلود و نامساعد بود، تصاویر حادثه نشان می‌دهد اجساد متوفیان در یک شرایط آب و هوایی مطلوب در حال انتقال بوده، آن هم به صورت کاملاً دستی و به سبک قبایل بدوی! یعنی در کشور ۸۵ میلیون با آن نمایش‌های غرورآمیز در مورد زیرساخت‌های دفاعی و نظامی و امنیتی، بالگردی وجود نداشت که امکان فرود در محل و انتقال متوفیان را داشته باشد؟! آیا مردم حق ندارند نگران باشند

وقتی در جستجوی رئیس‌جمهور ملکت چنین کمبودهایی به چشم می‌آید در اتفاقات مشابه برای مردم عادی چه سرنوشتی در انتظار است؟! ۵- یکی دیگر از پرسش‌های بی‌پاسخ این است که پهبادهای ایرانی در شب عملیات جستجو کجا بودند که دست به دامن پهبادهای ترکیه‌ای شوم؟! چرا باید ماجرا به‌گونه‌ای مدیریت شود که پهباد یکی از مهم‌ترین رقبای منطقه‌ای، به‌راحتی مجوز حضور در مهم‌ترین مناطق کشور را پیدا کند، با فراغ بال در محدوده گسترده‌ای از مناطق مرزی تصویربرداری کند و با اطلاعات ارزشمند جغرافیایی و لجستیکی و بدون هیچ‌گونه نظارتی از کشور خارج شود! یا اگر طبق ادعاهای فعلی، پهبادهای ایرانی چنین قابلیتی داشتند و موفق به کشف محل حادثه شدند، چه مقامی وبا چه توجیهی جستجو دخالت پهباد ترکیه ای را در محلی است؟

ادامه در صفحه ۵